KNAPPVOITH

Veroffentlichung von Informationen zur Identitat der wichtigsten Handelsplatze und zur Qualitat
der Ausfihrung

Die Knapp Voith AG veroffentlicht gem. DV (EU) 2017/576 einmal jahrlich fur jede Kategorie von Finanzinstrumenten die flunf
Ausfuhrungsplatze, auf denen das Institut Kundenauftrage ausgefiihrt hat, die ausgehend vom Handelsvolumen am wichtigsten sind. Da die
Knapp Voith AG Depotbanken auswahlt, um die Kundengeschafte abzuwickeln, gibt das Institut die finf wichtigsten Handelsplatze bei den

depotfiihrenden Lagerstellen an und informiert tber die erreichte Ausfilhrungsqualitat. Die Informationen fir Privatkunden erfolgen geman

dem Format der Tabelle 1 des Anhangs 2 der DV (EU) 2017/576.

Zeitraum der Untersuchung: 01.11.2018 - 31.10.2019

Stand per 1. November 2019

Kategorie des Finanzinstruments

Eigenkapitalinstrumente - Aktien und Aktienzertifikate

Angabe, ob im Vorjahr im Durchschnitt
<1 Handelsgeschaft pro Geschaftstag
ausgeflhrt wurde

Ja

Handelsplatze, die ausgehend vom
Handelsvolumen am wichtigsten sind
(in absteigender Reihenfolge)

Anteil des Handelsvolumens als
Prozentsatz des gesamten
Volumens in dieser Kategorie

Anteil der ausgefiihrten Auftrage
als Prozentsatz aller Auftrage in
dieser Kategorie

Prozentsatz
passiver
Auftrage

Prozentsatz
aggressiver
Auftrage

Prozentsatz
gelenkter
Auftrage

Xetra

61%

66%

0%

0%

0%

New York Stock Exchange

20%

20%

0%

0%

0%

Frankfurt

6%

6%

0%

0%

0%

Euronext

5%

5%

0%

0%

0%

Zurich

2%

2%

0%

0%

0%




Informationen zur Ausfiihrungsqualitat

Zur Beurteilung der Ausfiihrungsqualitdt dienen insbesondere die Faktoren Ausfiihrungskurs, Kosten, Ausfiihrungsschnelligkeit,
Wahrscheinlichkeit der Ausfliihrung sowie sonstige qualitative Faktoren als Beurteilungsgrundlage. Diese Faktoren werden so gewichtet, dass
bei Transaktionen fur Kunden des Instituts die bestmoégliche Ausfihrung gewahrleistet wird. Das Institut verwendet ein Marktdaten-System

zur Uberprifung der erzielten Ausfiihrungen.

Die Auftrage bei den Handelsplatzen wurden unabhéngig von der Kundeneinstufung erteilt; bei Auftragen von Kleinanlegern wurden bei der

Ausfiihrung keinen anderen Kriterien als Ausfiihrungskurs und Kosten Vorrang gewahrt. Es bestehen keine engen Verbindungen,

Interessenkonflikte oder gemeinsame Eigentiimerschaften beim Institut und den Handelsplatzen. Das Institut hat von den Handelsplatzen
keine Zahlungen erhalten und keine Zahlungen geleistet. Mdgliche Rabatte und/oder Abschlage bei Transaktionen von Finanzinstrumenten
werden an die betroffenen Kunden weitergeleitet. Méglicherweise erhélt das Institut von den Handelsplatzen nicht-monetdre Zuwendungen
in Form von Vortragen oder Weiterbildungen zur Verbesserung der Dienstleistungsqualitat.

Die Uberpriifung in dieser Kategorie von Finanzinstrumenten hat zu dem Ergebnis gefiihrt, dass die Ausfiihrungsqualitat bei den

ausgewahlten Handelsplatzen fir die Kunden des Instituts das bestmdgliche Gesamtentgelt erméglicht und daher keine Anderungen

erforderlich sind.

Kategorie des Finanzinstruments

Schuldtitel - Schuldverschreibungen

Angabe, ob im Vorjahr im Durchschnitt
<1 Handelsgeschaft pro Geschaftstag
ausgeflhrt wurde

Ja

Handelsplatze, die ausgehend vom
Handelsvolumen am wichtigsten sind
(in absteigender Reihenfolge)

Anteil des Handelsvolumens als
Prozentsatz des gesamten
Volumens in dieser Kategorie

Anteil der ausgefiihrten Auftrage
als Prozentsatz aller Auftrdage in
dieser Kategorie

Prozentsatz
passiver
Auftrage

Prozentsatz
aggressiver
Auftrage

Prozentsatz
gelenkter
Auftrage

AuBerbérslicher Handel

77%

70%

0%

0%

0%

Stuttgart

%

16%

0%

0%

0%

Frankfurt

8%

10%

0%

0%

0%

Dusseldorf

3%

3%

0%

0%

0%

Berlin

0%

0%

0%

0%

0%




Informationen zur Ausfiihrungsqualitat

Zur Beurteilung der Ausfiihrungsqualitdt dienen insbesondere die Faktoren Ausfihrungskurs, Kosten, Ausfihrungsschnelligkeit,
Wahrscheinlichkeit der Ausfihrung sowie sonstige qualitative Faktoren als Beurteilungsgrundlage. Diese Faktoren werden so gewichtet, dass
bei Transaktionen fur Kunden des Instituts die bestmoégliche Ausfliihrung gewéhrleistet wird. Das Institut verwendet ein Marktdaten-System

zur Uberprifung der erzielten Ausfiihrungen.

Die Auftrage bei den Handelspldatzen wurden unabhéngig von der Kundeneinstufung erteilt; bei Auftragen von Kleinanlegern wurden bei der

Ausfuhrung keinen anderen Kriterien als Ausfiihrungskurs und Kosten Vorrang gewahrt. Es bestehen keine engen Verbindungen,

Interessenkonflikte oder gemeinsame Eigentimerschaften beim Institut und den Handelsplatzen. Das Institut hat von den Handelsplatzen
keine Zahlungen erhalten und keine Zahlungen geleistet. Mdgliche Rabatte und/oder Abschlage bei Transaktionen von Finanzinstrumenten
werden an die betroffenen Kunden weitergeleitet. Méglicherweise erhalt das Institut von den Handelsplatzen nicht-monetédre Zuwendungen
in Form von Vortragen oder Weiterbildungen zur Verbesserung der Dienstleistungsqualitat.

Die Uberpriifung in dieser Kategorie von Finanzinstrumenten hat zu dem Ergebnis gefiihrt, dass die Ausfuhrungsqualitit bei den

ausgewdhlten Handelsplatzen fiir die Kunden des Instituts das bestmdgliche Gesamtentgelt erméglicht und daher keine Anderungen

erforderlich sind.

Kategorie des Finanzinstruments

Borsengehandelte Produkte - bérsengehandelte Fonds

Angabe, ob im Vorjahr im Durchschnitt
<1 Handelsgeschaft pro Geschaftstag
ausgeflhrt wurde

Ja

Handelsplatze, die ausgehend vom Anteil des Handelsvolumens als Anteil der ausgefiihrten Auftrage Prozentsatz Prozentsatz Prozentsatz
Handelsvolumen am wichtigsten sind Prozentsatz des gesamten als Prozentsatz aller Auftrage in passiver aggressiver gelenkter
(in absteigender Reihenfolge) Volumens in dieser Kategorie dieser Kategorie Auftrage Auftrage Auftrage
Xetra 97% 98% 0% 0% 0%
Frankfurt 2% 1% 0% 0% 0%

Stuttgart

1%

1%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%




Informationen zur Ausfiihrungsqualitat

Zur Beurteilung der Ausfiihrungsqualitdt dienen insbesondere die Faktoren Ausfiihrungskurs, Kosten, Ausfiihrungsschnelligkeit,
Wahrscheinlichkeit der Ausfiihrung sowie sonstige qualitative Faktoren als Beurteilungsgrundlage. Diese Faktoren werden so gewichtet, dass
bei Transaktionen fur Kunden des Instituts die bestmoégliche Ausfihrung gewahrleistet wird. Das Institut verwendet ein Marktdaten-System
zur Uberprifung der erzielten Ausfiihrungen.

Die Auftrage bei den Handelspldatzen wurden unabhangig von der Kundeneinstufung erteilt; bei Auftragen von Kleinanlegern wurden bei der
Ausfiihrung keinen anderen Kriterien als Ausfihrungskurs und Kosten Vorrang gewahrt. Es bestehen keine engen Verbindungen,
Interessenkonflikte oder gemeinsame Eigentimerschaften beim Institut und den Handelsplatzen. Das Institut hat von den Handelsplatzen
keine Zahlungen erhalten und keine Zahlungen geleistet. Mdgliche Rabatte und/oder Abschlage bei Transaktionen von Finanzinstrumenten
werden an die betroffenen Kunden weitergeleitet. Méglicherweise erhalt das Institut von den Handelsplatzen nicht-monetédre Zuwendungen
in Form von Vortragen oder Weiterbildungen zur Verbesserung der Dienstleistungsqualitat.

Die Uberpriifung in dieser Kategorie von Finanzinstrumenten hat zu dem Ergebnis gefiihrt, dass die Ausfihrungsqualitit bei den
ausgewahlten Handelsplatzen fir die Kunden des Instituts das bestmdgliche Gesamtentgelt erméglicht und daher keine Anderungen
erforderlich sind.

Weitere Kategorien von Finanzinstrumenten:

= Zinsderivate

= Kreditderivate

= Wahrungsderivate

= Aktienderivate

= Verbriefte Derivate

= Rohstoffderivate

= Differenzgeschiafte

= Emissionszertifikate

= Sonstige Instrumente

In diesen Kategorien wurden im Untersuchungszeitraum keine Finanzinstrumente gehandelt. Dementsprechend hat das Institut auf eine
Einstufung der Handelsplatze und eine Untersuchung der erreichten Ausfiihrungsqualitat verzichtet.



